397. VI 10105 Roma

C. Gavius Primigenius, vix. ann. VII |
desine iam, mater, lacrimis renovare querellas,
namque dolor talis non tibi contigit uni.

B 823 1. quae praecedunt: *M. Annaeus M. f. Esq. | Longinus Maccus vixit | dulcissime cum suis ad supremam diem* | aliquam et ipsa metri speciem prae se ferunt ad iambos tendentem; 3. *non (nunc) tibi emend.* Burmann.

398. VI 10131 Roma

immatura quies quos apstulit, hic siti sunt tres:
mater cum parvis pignoribus geminis.
Pollia Saturnina parens triginta per annos
vixit, et enituit docta sonare mele;
5 octo puer Titius—proles, cito rapta—Philippus,
et fratri tenero karior una soror,
Aelia Saturnina, abiit uno insuper anno,
nec saltus vitam protulit aut choreae.

B 1282 6. *fratri est ablat.*; cf. *virgini aetate*, VI, 10082; 7. *vixisse dicitur soror annis novem*; 8. *saltus* pro saltatu rarissimum; cf. Ovid. *Met.* 14. 520 sq.: (nymphae) ad numerum motis pedibus duxere *choreas*: improbat has pastor *saltuque* imitatus agresti addidit—convicia.

399. VI 10220 Roma

d m | L. Aurelio Tycheniano | L. Aurelius Stephanus pater |
filio dulcissimo *etc.*
T]ychenianus dicit: fatis ab | reptus hic iaceo;
reliqui tri | [bu]m ingenuam, frumentum |
5 [publicum et aeneatorum | [quicun]que
leget, nolo | [experiatur luc]tum, sic[ut] |
[pater expertus est] |

5—7 suppl. Mommsen.—3. archetyp.:—*hic iaceo, fatis abreptus (iniquis)*; reliqua videntur prosa oratione esse composita.

400. VI 10244 Roma

a. 102 p. C. (?)

hic ego sum Nice,] quam q[uaerit Roma paterna]
et sine fine gemun[t] maestus uterque parens].
desinite, o miseri, lo[ngas renovare querellas],
et fletus tantos [ingeminare mihi]:
5 non ego sum san[ct]is [dis immortalibus orta],
sola neque inmiti [sorte perempta cado]!
vos serteis laeti n[ost]rum decorate sepulcrum]:
hoc fuerit gratu[m] manibus usque meis].

B 1078 2. *gemun[t]*. 3. *lo[ngas proferre q.]*, 7. ut supra. 8. *gratu[m]* suppl. Henzen; reliqua ego.—1. poterat et *patria Roma*, cf. n. 394. 444; 2. *supplevi* ex VI. 6319. 10097; IX, 1817; de locutione *sine fine* cf. *Woelfflin*, *Arch. f. l. L.* I p. 364 sq.; 3. ex VI. 10105; 5. SANGIIS vel SANCTIIS apographa: correxi; *sanctis data Terrae sedibus una* Buech.; 8. *manibus officium*, id.; post v. 8 periisse nonnulla traduntur, velut solitum *s. t. t. l.*

401. VI 10731 Roma

disce, quisque pius pater es vel mater, que generasti:
natos habere bonu est, si non sint invida fata!
sic tibi non rapiat mors invida tam cito natos,
ut meis atque tuis dignis leve terra preceris,
5 ut mors in voltum vivat semperque colatur.

Aelius Marcellinus pater | filio Felicissimo |
hoc ego feci bene, si quid sapiunt inferi.

B 647 1. *quisque* est *quisquis*, ut passim; ex heptametro heroicum restituas, si aut *disce* aut *mater* elimines; minus commode alio modo; *discite* reponit Buech.; *que* est *quae*; 2. *bonu* est *bonum* potius, quam *bono*; sed cf. VI, 10786: locu concessu=loco concessu; 4. *leve terra*=*levem terram*, ut saepe; in eiusmodi titulo non mutandum; IFVE lapis; 5. *in voltum* est *in voltu*, et *mors* abstracte pro mortuo; sententia haec est: *preceris, ut mortuus vivat in voltu*, h. e. ut voltus eius vivorum oculis semper sit praesens; de signis staturisve intellegere nihil necesse.

402. VI 10764 Roma

P. Aelius Pius | hic situs est |
complentem menses sextae per cornua lunae
morte datum tumulo plurima flete Pium.
pro, scelus infandum detestandumque legenti,
morte quod heu! rapitur parvulus iste puer!
5 qui—mirum dictu—posset iam nosse parentis,
quique Dionigena pulchrior usque fuit.
set non hic manis nec templa Acherus(ia) visi[t],
ad caeli quoniam tollitur iste Pius.

10 aurae etulere parvolum [sublimiter]:
accessit astris, T[artari fugit domos].

Pia m[ater p.]

B 1535 7. ACIIIRVSA VISI | lapis.

1. vixisse puerum mensibus quinque plenis, sexto obisse significatur; 2. *plurima*=plurimum, maxime, vehementissime; 6. *Dionigena* novum pro Aenea; 7—8 ludit poeta, puerulum templa Acherusia non vidisse significans, ut par fuerat mortuum utque Aeneae acciderat, quocum comparatur Pius—poetis Aeneas pius est—, sed ad caeli (templa) esse sublatum; cf. *Kaufmann*, *Jenseitsd.* p. 7; 9 sq. suppl. Henzen; *parvolum superae Pium*, B., qui v. 11 supplevit: Pia m[ater ossa condit hic nati Pii]; haec autem cum litteris maioribus scripta sint, ad carmen non pertinent.

403. VI 10969 Roma

Aeliae P. f. Sabinae dulcissim(ae filiae) | Aelius Trophimus

et Longinia | Sabina parentes fecerunt |
quisquis ades, celeri gressu, precor, ito, viator,
ito procul et linque nefas! tibi dico, viator:

5 parce oculis, nec nostra velis cognoscere fata,
sanguinea palla quae texit prodiga Clotho,
et favit rupisse suas quoque fila sorores,
luctifica properante manu. iam siste, viator,
ne tibi sim penitus quaerenti causa doloris!
10 sede sub hac parva titulo parvoque tenetur
parva [ani]ma, dolor immensus crudeleq(ue) [fu]nus,
orbatusque parens geminus, spes dura trienni,
diraque sors leti: placet hoc, Fortuna, sepulchrum?

B 443 1. post *dulcissim* lapis non inscriptus est; 5. *vellis*; 8. *manu iam*, Henzen;
11. *crudileq* *ius* lapis; 13. *sepulchrum.*, Henzen.—

3. *quisquis ades*. iussit conferri Hosius Ovid. Met. 4. 597; 12, 176; 4. *ito procul*, laudavit idem Ov. Met. 2, 464; 5. iussit conferri Prop. 5 (Luc. Muell.), 9. 53; 6. *prodiga* h. e. scelerum id genus; *provida* Fabretti *perperam*; 7. *faviti* videtur impersonaliter usurpatum esse pro *placuit*, *gratum fuit*. *delectavit*; iungit cum *Clotho* Buecheler *quasitius*; *expavit* Schrader; *fila sorores* clausula usitatissima; attulit Hosius Ovid. Amor. 1, 3, 17; Lucan. 6, 703; 9, 838; Sil. It. 12. 361; Stat. Silv. 1, 4, 123; Theb. 1. 632; cf. *Weyman*, l. c. p. 538; idem cf. et ad v. 9 fin.; 8. *luctifica manu*, attulit idem Senec. Herc. fur. 102; malim *iam perge*. *viator*; videtur deceptus esse poeta formula solita neque ad id. quod modo dixerat (v. v. 3—5), respexisse; 9. clausula saepe obvia; attulit Hense Verg. Aen. 9, 216; Hosius Ovid. Met. 1, 509; 736; trist. 4. 3. 33, et Rossii inscr. chr. Rom. I, 475, 1047; 10—11 ad sent. cf. El. Scip. I. 34, 1—2; 11. *crudile* retinet Buecheler; supplevit versum Gudius; 12. *parens geminus* pro solito *uterque*; annos fere tres puerum vixisse ostenditur; 13. *placet h. f. s.* Lucano VIII. 793 vindicavit Meyer; cf. Mart. IV, 40. 10.

404. VI 10971 Roma

hic iacet exanimis tumulis Aelia Sabina
cum sua nata simul, fetu quem procreat ipsa.
o, Fortuna! fidem quantam mutasti maligne:
quem genuit, genetrix secum tenet in lare Ditis!

B 442 praecedit titulus graecus 4 heroicorum; 2. *his* coniecit Schrader sine ulla necessitate; clausula archetypi potest fuisse *dulcissima coniunx* vel *mater*; *Aelia* metitur Buecheler; 3. *tum* reponit Meyer non necessario; *quem* hoc loco et v. 5 est pro *quam*, ut saepe, cf. indd. grr. Corporis; 4. iussit Hosius conferri Verg. Aen. 5, 604; Lucan. 461; 5. ad sent. cf. VI, 10226: *mater habet natum*, quae ante defuncta est. et n. 617.

405. VI 11592 Roma

d m | Ampliatae, v. a. IIII | m. VI d. XXIII, Pedania | Pri
migenia fecit | vernaē karissimae |
nolī do[l]e[re], mām̄ma: faciendūm fuit:
properāvīt aetas, fātus quod voluīt meus!

B 146 4. clausula saepe occurrens; exempla conguessit Buecheler ad tit.; *factum*
pro *morte* passim: X, 5153; *Hartel*, Arch. f. l. L. III, p. 21, qui putat
confundi potuisse *fatum* et volg. *fattum* (factum); 5. usitatius *hoc voluit*.

406. VI 11624 Roma

P. Ancitio P. f. | qui vixit annis | VII et diebus VII |
cuius furibundae ruperunt fila sorores,
cuius funus myseri videre parentes.
Ancitia | Fortunata et L. Corne | lius Neptunalis filio |
dulcissimo fecerunt |

B 494 2. *ruperunt furibundae*, 3. *crudele et funus* emend. Buecheler.

407. VI 11669 Roma

qui te] viva officium tibi facere non | [pot]uerunt, ad summum
supremum | [locum] decorarunt, ut meruisti, casta mater. |
[hic o]ssa utrorum: Annaes et Cissi amantis | [sumorum] | sita
sunt. Cissus vivit, sed quam | [primu]m cupit ad suam aman-
5 tissumam | [perven]ire.
hic iacet illa ci]nis: potuit iucunda videri.
«hora ve]nit mortis, vos mihi restitu[et]».

B 1045 1. *qui te* suppl. Mommsen; *quod te* Buech.; *pot]uerunt* Bormann; 2—5
suppl. Bormann; 2. *ad summum* est pro solito *ad summam* sermonis quo-
tidiani; *at summum* emendari solet; *locum* Borm.; *diem* suppl. Buech.; 1—
3. apparet liberos matri fecisse sepulcrum; 3. h. e. *utrorumque* pro *utri-
usque*; recte putat Mommsen Annam Cissumque esse parentes, quorum
Anna mater iam mortua sit, pater vivat, liberos itaque non nominari; sup-
plet idem *amantissimorum*; fratrem et sororem esse conicit Bormann, qui
explevit *amantissimae*; *amantis [eius]* Buech.; 1—5 est prosa oratio metri
vestigis hic illic apparentibus; 6—7 distichon supplevi; 7. loquitur mater
defuncta; | NIT an | NET fuerit incertum esse monet Dessau; *vitae nulla*
dies Borm.; *mi vitae fi]nis* Buech.; *quae veniet mortis* Haupt; *quaeque*
majnet mortis Buecheler, qui totum distichon refert ad matrem.—De
amantissimus—amantissimus formis confusis (VI, 11005. 19753; VIII, 9680.
16286; IX, 2136; XI, 2330 all.) cf. *Paucker*, Zeitschr. f. oest. Gymn. 1881,
481; *Zauder* VIA. p. 75; cf. *Wölfl.* Arch. f. l. L. I, p. 266; III. p. 13.

408. VI 12009 Roma

[dis mani]bus |
..... Antonio] Rufino, qui vixit ann. XII |
..... et] Antoniaē Rufinillae, quae |
..... filiis dulcissimis, etc.
quisquis es, huc oculos paulum converte, viator,
et lege, quod nomen hic titulus [t]eneat:
Antoni fratres, vivorum plaga parentum,
perfunc[ti] fato hic tenere locum;
5 ambo per invidiam crudeli funere ra[p]ti:
Rufinus prior, et Rufinilla dehinc.

B 1218 2. h. e. disce legendo; 3. rarum admodum syllepseos genus, v. Draegeri Synt. u. Stil d. Tac. 31882 p. 107 § 239, 3; 4. tollitur hiatus si *fatis* reponas; 5. *per invidiam* fatorum intellego; 6. spondeum nomine proprio effectum esse apparet.

409. VI 12013 Roma

d m s | Antonius Severus Aquila hic iacet | sine anima mise-
rabili fato, qui | vixit annos bis senos et XVI menses | , cui
vota erant, ut parentibus ista | pararet, set mors inmatura
fecit, | ut facerent parentes filio. studia | amavi, obsequens
5 magistris fui. | observavi parentorum praecepta, me | [os a]mi-
cos colui, patronos bonos, | [in] officio praestus fui, set fatali
[die] | . . . [florente]m aetate tulerint luc[tum . . .] | . . .
. . quod di me [omn]ibu[s]
«v[ale], vi[a]tor». «et tu va[le].»

B 1568 cento est particulis metricis hinc illinc excerptis.—1. *hic iacet, miserabile fatum*, 2. *qui—menses*, 3. *cui—pararet*,—ex hexametris archetyporum excerpta; *mors inmatura fecit etc.* usque ad finem ex iambicis frustulis conglutinata; 6. *bonos [omnes]*, B; 7. supplevi ego; *fatali [cum nimiu]m aetate* Buecheler.

410. VI 12307 Roma

Q. Aricinius, Q. f. Bassus | vixit ann. XXV |
debut hoc patris natus duo corpora humare:
corpora sen(e) animes corpus inane colunt.
qui, quia non possunt donis aequare merentem,
5 Basse, tuis meritis respondere queunt.
v(ivus) C. Curtius C. l. Antiochus, pater
debut hoc natus nobis praestare duobus,

ut cineres patrios dederet inferi(i)s;
sed quoniam dirae genuerunt fata volucres,
10 te. Basse, ereptum flevimus ante rogam.
v(iva) Aricinia Nais, mater.

B 1050 3. *sen. animes lapis*, h. e. *sine animis; semianimes* Apianus, *semanimes* Buecheler; 5. *respondere queunt Basse, tuis meritis* emendat Henzen; *respondere tuis B. volunt m.* Buech.; 8. *inferis, lapis*.

2. archet.: *debut hoc patri (matri) natus praestare sepulto (sepultae)*: debuerat saltem *patrum dare* poeta per syllepsin pro *parentum*; *hoc* i. e. tumulo, *patris* monumentum intell. Buech.; 3. ad sent. cf. Mart. III, 93, 23 sqq.; ib. 32, 2; 5. h. e. titulo scripto; 8. *exspectes nostros*; formam archetypi servavit poeta; 9. *secuerunt fila* coniecit Gudius contra lapidem; *dira volucre* Heinsius; de Harpyis intellegit *Tolkiehn*, inschr. Poesie. p. 175. not. 4; 10. *rogo* mavolt Buech.; sed. cf. superius n. 32.

2—5 fecit poeta patrem loqui, 7—10 matrem.

411. VI 14211 Roma

Calpurnia Anthis fecit |
dextera fama mihi fuit et fortuna; patrona
magnifici coniunx Caesaris illa dei,
qua bene tutus eram, caris nec vilis amicis.
5 quis etiam mecum plurima cura fuit.
Anthis causa mea vitae, quae cara sepulcro
condidit ossa suo; nominor Ikadium.

B 964 2. Calpurnia Anthis mater fuit liberta Calpurniae Pisonis, coniugis divi Iuli; 5.—quibus; *cura* pro coniunctione sive consuetudine; 6. *cara* iunge cum *ossa*.

412. VI 14578 Roma

dis m. | L. Catelli Flori | Clodia Africana | [fil]io piissimo |
hospes,] ad hoc tumulum, dum perlegis [illa, res]iste,
aspice, quam indi[gne sit data] vita mihi.
XII ego [annoru]m vixi dulcissimae matri,
5 cui liqui fletu]m fato cito raptus iniquo.
cum Ianua]rias celebrarem forte kal(endas),
ingemuit m]ater et germana soror [lacrimatur].
in]ter festa sacri templa [et tris]tantur amici.
manes infer]ni! si quid mea carmina [possunt],
10 parcite quaeso meis, or]o precorque rogo.
hospes, apud s]uperos vivas, mul[tosque per annos]
dum viv]is, felix s[emper ubique mane].

B 502 2. *hospes—acta resiste* B.; *h.—illa vel ista r. ego; quisquis ad h. t.—triste* Henzen; 3. suppl. Henzen; cf. C. X. 4428. 5020; 4. suppl. idem; init. scande *dodeci(m)* ad instar ital. *dodici*; fn. *dulcissima matri* archet., cf. VI, 19331, 4; 5. suppl. B.; *e gremio cui sum* Henzen; 6. suppl. Henzen; 7. suppl. ego; *dum ducunt mater et g. s. veneratum* B.; 8. ut supra ego; *inter f. s. t. et comitantur a. B.*; 9. suppl. B.; *possunt* dedit Henzen; cf. Verg. Aen. IX, 446: fortunati ambo, si q. m. c. possunt; Ovid. Met. VII. 167; *huc moriture veni* legi posse monuit B.; *parcite vicini* Leo coniecit; 10. suppl. B.; *et Floro bene dic. oro p. q. r.* idem ex. gr.: *Flori supremo oro p. q. r.* Leo; 11. *hospes apud s. ego; mater et ad s. B.*; *apud iam* Henzen dederat; *sic bene apud s. B. ex. gr.*; fn. suppl. idem; 12. suppl. ego; *sis f. semper* B.

413. VI 14831 Roma

Cinura mater sibi et | filiis |
hoc Epios tumulo, Cinir . . . est cum fratre, sepultus.
ante suos annos quos tegit atra cinis,
his tumulum parvom mater cum carmine fecit,
5 ingenio quorum terram optate levem!

B 1017 2. nomen corruptum; *cinip* vel *cinir* traditur; *Cinipest* a *Cinyps* recto, Buecheler; *Cinyra est* Schrader; *cinis est* Holsten; 3. poterat facere auctor quos tulit atra dies, 5. *ing. qu. terra sit usque levis, vel opto levis* ut mavolt Buech.

414. VI 15493 Roma

dis man. | Claudiae Lepidillae | ex provincia | Belgica Ambi-
anae | fecerunt liberi | eius, Lepidus et | Trebellius, matri |
optimae |
hic matris cineres sola sacravimus ara:
5 quae genuit, tellus ossa tegit tumulo.

B 1129 4. cf. Verg. Aen. 5, 48: maestasque sacravimus aras; 5. *teget lapis* ut videtur; pro futuri forma ne accipiamus recte monet Buecheler.

415. VI 15876 Roma

d m | L. Clybenio Augus | tali, vix. an. XXII m. VI | d. IX;
Caelia Chloe | mater pientissimo | filio fecit |
tu pia, tu, mater, cineres operire memento;
saepius in nati nomen clamato iacentis
5 verba, meo cineri saltem gratissima dona!

B 431 3. *pupia* lapis; emendavit Bormann; 5. erit solita adclamatio s. t. t. l.

416. VI 16059 Roma

dis manibus | sacrum | Communi, | vixit annis II m. V | , Zo-
simo | , vixit anno I m. III | Soterichus et Tyche | parentes | .
quod facere nati parentibus debuerant suis,
mors immatura fecit, ut filis facerent parentes.

B ad n. 175 3. 4. archet. fuit fere tale:

quod facere nati debuerant parentibus,
mors immatura fecit, ut facerent senes.

417. VI 16483 Roma

hic ego sum Cornutus doliens
cum filis dulcissimis VIII.